Protocolo 675/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 15/05/2023 às 17:38:44

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0443/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Indicação nº 291/2023, de autoria do ilustre vereador Luiz Landim (PV), em resposta, encaminhamos o Ofício nº
823/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_823_2023_GP_PMC.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_Manifestacao_despacho_2_SMIL.pdf

1Doc:  Protocolo 675/2023  |  Anexo: OFICIO_N_823_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 823/2023-GP/PMC                              Cáceres - MT, 15 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 9.761/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0443/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Indicação nº 291/2023, de autoria

do ilustre vereador, Luiz Landim (PV), que indica ao Executivo Municipal a

substituição do calçamento com paralelepípedos por asfalto.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

técnicas, prestadas pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística, Eng.

Wesley de Sousa Lopes, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

B
0E

-5
72

1-
09

89
-8

7F
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
0E

-5
72

1-
09

89
-8

7F
D

1Doc:          2/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4B0E-5721-0989-87FD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/05/2023 15:53:21 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4B0E-5721-0989-87FD

1Doc:          3/5

Protocolo 9.761/2023
Código: 755.716.813.938.252.133
De: Wesley de Sousa Lopes Setor: SMIL - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística
Despacho: 2- 9.761/2023
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 19 de Abril de 2023

Para:

Cáceres/MT, . . /

Informamos ao nobre vereador que esta propositura encontra alguns entraves de execução como por exemplo o fato de que para
este serviço seria necessário remover os bloquetes e haver escavações do subsolo das ruas o que deverá ser aprovado projetos
executivos e acompanhamento do serviço pelo IPHAN devido ser área de tombamento histórico.

Outro ponto e o mais importante seria o fato de que para realizar a pavimentação das vias em revestimento asfáltico seria
necessário primeiro executar a terraplenagem no subsolo e compactação com equipamentos (rolos compactadores) que durante a
execução dos trabalhos com certeza irão causar danos de grande monta as estruturas dos imóveis ora tombados pelo IPHAN e que
não possuem travamentos e peças estruturais construídas à época que suportassem esta grande vibração do solo próximo a eles,
podendo vir ocorrer trincas e rachaduras nas paredes, telhados e até o desmoronamento de algumas construções que já estão em
situação de colapso.

_
Wesley de Sousa Lopes
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral

BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br

Impresso em 15/05/2023 16:37:27 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

“Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

1Doc:          4/5

  Protocolo 1- 675/2023

De: Luiz L. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 16/05/2023 às 09:26:14

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Prezados,

Segue Ofício nº 823/2023-GP/PMC, anexo, em resposta ao Ofício n° 0443/2023-SL/CMC.

at.te

_

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - PV

1Doc:          5/5